Illustrissimae Cels. Dominationis Vestrae.

Servitor paratus

Georgius Stephanus vajvoda

(*A vajda saját kezű oláh aláírása.*)

P. S. Az Gika vajda emberi is minduntalan vannak itt s az itt való emberek tudósítják mindenről. Demitrosko Boul elmegyen szintén Havasalföldiben.

Külczim: Illustrissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino Georgio Rákóczy stb. Domino Domino nobis Clementissimo.

(*Eredetije a m. k. kam. levéltárban.*)

CCCLXXIV.

Illustrissime Domine, amice dilecte.

Salute et officiorum parata oblatione praemissa. Nobis hic in negotio pacis occupatis, et tranquillitati, bonae vicinitati, cum excelsa Porta Otthomannica hucusque observatae studentibus, inopinatus affertur nuncius Rakocium cum aliquot collectis turmis sive cohortibus in Transylvaniam movisse, et cum causam hujus attenti indageremus, informati sumus dictum Rakocium publice gloriari, Moldaviae et Valachiae Principes imo et Tartaros sibi addictos esse, se quoque a Statibus Transylvanicis de novo in Principem electum, eumque hanc expeditionem in Transylvaniam non absque excelsae Porte consensu fecisse.

1659.
octob.
10.

Quae omnia utcunque se habeant, tamen bonae vicinitatis et amicitiae officium postulare judicavimus, ut Dominationi Vestrae Illustrissimae notificarem, hocce Rakocij attentum, absque praescitu nedum consensu Sacrae Caesareae Majestatis Domini mei clementissimi factum esse, illudque a Statibus et Ordinibus regni hic congregatis omnimode improbari. Cum per id Rakocius Caesareum mandatum, suam datam fidem et promissum fregit, quo se ad quietam et pacificam vitam obligaverat.

Eaque de causa, ut ne duo Comitatus Szatthmar et Szabolch, qui dicto Rakocio, a defuncta Caesarea Majestate gloriosissimae memoriae tantum ad tempus concessi fuissent, fomites essent disturbij, Commissarij deputati sunt cum certa militiae manu, qui praesidijs Caesareis fortalitia ibidem munit, et casu quo Rakocium reniterentur; interea ambos

Comitatus ab homagio, quo Rakocio obstricti fuerunt, absolvant, eosque in verba Caesaris Domini mei clementissimi jurare faciant, donec ulteriora media subjugandi illos Comitatus statuuntur.

Secundo. Summe dicta Caesarea Majestas patentes evocatorias publicari curat, quarum vigore omnes subditi et milites, qui forte partes Rakocij secuti sunt, sub gravi poena gratiaeque Caesareae dispendio revocantur. Nam quamvis ipsi ex regno Hungariae nullum auxilium concessum fuerit, credibile tamen est, a quibusdam illius amicis vel fautoribus aliquam opem, licet exigui momenti, latam esse, quod vero nullatenus tolerabitur. Et si Rakocium ad confinia nostra redire contigerit, media sufficientia ordinabimus illum compescendi. Cum alias Suae Caesareae Majestatis integer exercitus stipendiariorum militum otiose degat, qui ad primum nutum ex quartiriis progredi et quo necessitas postulaverit occurrere poterit.

Porro cum Rakocius de Tartarorum, Moldaviae et Valachiae assistentia, ut supra memoratum est, gloriatur, non dubitamus excelsam Portam inhibituram, ne ex illis partibus eidem auxilia submittantur.

De coetero etiam nobis nunciatur, ac si Rakocius ingressu suo in Transylvaniam per quoddam manifestum publicari curasset, ipsum armis Suae Majestatis stipatum venire, quod cum ab omni veritate alienum sit, ideo si ejusmodi falsi rumores quoque ad Dominationem Vestram Illustrissimam perlati essent, significare velimus, quatenus sciat nullam eisdem adhibendam esse fidem, verum Sacram Caesaream Majestatem Rakocium minime defensurum, et potius omnia perimoturum, quae ad conservationem pacis et tranquillitatis publicae spectare videbuntur: prouti Dominationem Vestram Illustrissimam in id incumbere non dubitamus, ne quicquam in praejudicium dictae pacis a confinarijs eidem subjectis committatur, sibi reciprocum bonae vicinitatis studium a nobis promittendo. De caetero cum hasce nostras expedire curamus, quaerelae adferuntur Olay begum Canisiensem, pagum Zolting nuncupatum, ad Dominium Ratkesspurgense spectantem, sibi subijcere velle, illisque mandata minatoria

scripsisse. Deinde Hassam Csorbagham Vaziensem similes ferme literas iudici in Stepkeffkeó, loco non procul Schemniczio distante, misisse, inhibendo ipsi labores in montanis et mineralibus ab incolis ibidem praestari solitos.

Quae loca cum nunquam dedita fuerint, et articulis pacis e diametro obversetur nova loca subjugare : ideo non dubitamus haec contra mentem et voluntatem Illustrissimae Dominationis Vestrae fieri, eamque ejusmodi inconsvetas literas et minas serio inhibituram.

Cum etiam praesens cursor in negotio bonae vicinitatis ad Dominum Residentem in excelsa Porta mittatur, amice confidimus Illustrissimam Dominationem Vestram eidem omnem assistentiam procuraturum, quae ad metiendum iter necessaria fuerint. Eamque in plurimos annos bene valere desideramus. Dabantur Posonÿ 16. Octobris Anno 1659.

Illustrissimae Dominationis Vestrae parati

Annibal Gonzaga m. p.

Hátára jegyezve : Paria literarum Annibalis Gonzaga ad Budensem Vezirium.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő egykorú másolatról.*)

CCCLXXV.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine et patrone mihi clementissime. 1659. nov.

Salutem et servitiorum meorum humilium subiectionem cum fidelitate. 28.

Continuato meo die 19. Novembris ad Serenissimam Rempublicam Venetam usque itinerum labore, et requiescentibus paululum exinde defessis membris, die 24. Novembris, cum aduentus meus Serenissimae Reipublicae in notitiam devenisset, prima audientia mihi data est, qua habita, cum literas Illustrissimarum Celsitudinum porrexissem, magna sum non gratia modo, quam honore etiam a praenominata Republica susceptus. Audientiaque secunda 26. donatus, qua cum factum et negotium intentioque Illustrissimarum Celsitudi-

num a me declarata esset, profiteor exinde summam percipisse Serenissimam Rempubicam consolationem, cui remgratiorem nullam Vestrae Celsitudines praestare potuissent. Ob quos Vestrarum Celsitudinum conatus, heroicaque illa acta, praefata Serenissima Respublica eo ipso momento gratiam et favorem suum benignum, quo fertur erga Illustrissimas Celsitudines declaravit, et obtulit, sponditque se omnimode Celsitudines Vestras juvare velle, modo forti animo et pectore virili adversus hostem Vestrarum Celsitudinum subsistant, imo nulla in parte promittit Vestras Celsitudines deserere, et derelinquere, sed vires suas viribus Celsitudinum Vestrarum adjungere, et sic hostem Christianitatis velle comprimere. Die vero 27. Novembris ad tertiam audientiam me esse invitatum et susceptum, in qua mihi resolutio data de conclusione negotiorum Vestrarum Celsitudinum, imo pro majori consolatione et animi augmento ac virilis constantiae firmamento, in scriptis etiam proprijs mihi Serenissima Respublica exhibuit, et demandavit, ut scriptis ad Celsitudines Vestras literis, illa meis includam, et Illustrissimis ac Celsissimis Dominationibus Vestris, uti hic conclusum est, transmittam, quod nec praetermisi, sed ea his praesentibus inclusi et pro tutiori cautela hinc Venetijs per famulum mihi ad latus designatum transmisi. Reliqua, quae requiruntur Vestris Celsissimis ac Illustrissimis Dominationibus declaranda, cum me Deus omnipotens salvum et incolumem ad Suas Celsitudines retulerit, oretenus melius de omnibus mihi commissis Vestras Celsitudines informabo. Romam vero versus die 29. Novembris iter capere volo, ubi quaecunque adiuvante Dei gratia cum Sua Sanctitate concludam, oretenus, uti declaravi, Vestris Celsissimis Dominationibus explicabo. Interim Vestram Illustrissimam Celsitudinem in protectionem divinae benignitatis commendo, et bene valere, florere et in annos quamplurimos triumphare desidero. Datum Venetijs die 28 Novembris Anno Domini 1659.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae

servus humilis

Fr. Gregorius a Chiprouaz Diffinitor Actualis et vice praefectus Valachiae m. p.

Külczim : Illustrissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino
 Georgio Rakoczi, Dei gratia Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino, et Siculorum Comiti, Domino patrono mihi clementissimo.

(*A magy. k. kamarai levéltárban levő eredetiről*)

CCCLXXVI.

Illustrissime ac Celsissime Domine Domine Princeps 1660.
 nobis pater benevole. febr.

Salutem et servitorum nostrorum semper paratissimam 10.
 commendationem.